Ademais, quanto à função de Deus no conhecimento humano, Henrique utiliza como exemplo o sol, o qual permite a visão das coisas de modo indireto, pois as ilumina, mas se se tenta olhar diretamente para ele fica-se deslumbrado, isto é, seus raios ferem os olhos impedindo-os de ver qualquer coisa. Assim também é Deus, pois é a razão do conhecimento – uma vez que ilumina o intelecto humano –, mas não é conhecido em si, senão de modo indireto, ou seja, através daquilo que ele mesmo permite conhecer⁹. Não obstante, é dito que o perfeito conhecimento da verdade ocorre quando dois exemplares concorrem na mente, um inerente, criado, e outro proveniente de fora, não criado. É assim, pois, que o homem no presente estado, alcança a perfeita verdade¹⁰.

Após isso, o primeiro passo de Scotus é impugnar a opinião de Henrique, a qual conduz à impossibilidade de um conhecimento natural certo, e mostrar que tal opinião discorda do intento de Agostinho, pois remete ao ceticismo. Ora, dirá Scotus, no segundo artigo de seu texto, é possível conhecimento certo e infalível acerca dos primeiros princípios e das conclusões que deles se seguem, do que é conhecido pela experiência e de nossos próprios atos¹¹.

⁸ Cf. DUNS SCOTUS, *Ord.* I d. 3 p. 1 q. 4 n. 214 (ed. Vat.: III, 130): “Ex istis concluditur quod certam scientiam et infallibilem veritatem si contingat hominem cognoscere, hoc non contingit ei aspiciendo ad exemplar a re per sensus acceptum, quantumcumque sit depuratum et universale factum, sed requiritur quod respiciat ad exemplar increatum. Et tunc modus ponendi est iste: Deus non ut cognitum habet rationem exemplaris, ad quod aspiciendo cognoscitur sincera veritas (est enim ‘cognitum’ in generali attributo), sed est ratio cognoscendi ut nudum exemplar et propria ratio essentiae creatae”.

⁹ Cf. DUNS SCOTUS, *Ord.* I d. 3 p. 1 q. 4 n. 215 p. (ed. Vat.: III,130-1): “Qualiter autem possit esse ratio cognoscendi et non ‘cognitum’, ponitur exemplum, quia sicut radius solis quandoque derivatur quasi obliquato aspectu a suo fonte, quandoque directo: quod videtur in radio primo modo derivato, licet sol sit ratio videndi, non tamen ut visus in se, – eius autem quod videtur secundo modo in radio, sol est ita ratio cognoscendi quod etiam est cognitum. Quando igitur ista lux increata intellectum quasi directo aspectu illustrat, tunc ut ‘visa’ est ratio videndi alia in ipsa. Intellectum autem nostrum pro statu viae quasi obliquato aspectu illustrat, et ideo est intellectui nostro ratio videndi non ‘visa’”.